УИД №23RS0041-01-2019-001909-14

К делу №1-298/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 мая 2019 года г. Краснодар 

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе 

председательствующего судьи Шубиной В.Ю., 

секретаря судебного заседания Эприкяни В.О., 

с участием государственного обвинителя Ержакова Р.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого ФИО2, 

предъявившего удостоверение №, действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1,, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а, в» ч. 2 ст. 158, пп. «а, в» ч. 2 ст. 158, пп. «а, в» ч. 2 ст. 158, пп. «а, в» ч. 2 ст. 158, пп. «а, в» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, в пяти эпизодах.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

14.08.2015, в неустановленное следствием время, ФИО1, находился на улицах г. Краснодара совместно со своим знакомым Потерпевший №6, где у них возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение скутера. 14.08.2015, около 21 часа 30 минут, с целью реализации своего единого умысла, ФИО1, и Потерпевший №6 прибыли на территорию подземной парковки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где обнаружили скутер марки «Irbis», стоимостью 30 000 рублей, принадлежащий на праве собственности Потерпевший №2, который какими-либо запирающими устройствами оборудован не был. В указанное время и в указанном месте между ФИО1, и Потерпевший №6 состоялась устная договоренность о совместном совершении преступления – тайном хищении имущества – скутера марки «Irbis», при этом ими были распределены между собой преступные роли, в соответствии с которыми ФИО1, находился на территории указанной подземной парковки и наблюдал за происходящей обстановкой, для предупреждения Потерпевший №6 при возможном появлении лиц, с целью остаться незамеченными при совершении указанного преступления. В указанное время и в указанном месте Потерпевший №6 подошел к указанному скутеру марки «Irbis» и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью личного обогащения, реализуя совместный с ФИО1, единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, завел двигатель указанного скутера, на котором совместно с ФИО1, покинул место совершения преступления, имея реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на сумму 30 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находился совместно со своими знакомыми Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №7 и Потерпевший №9, гуляя по г. Краснодару, где у них возник преступный умысел, направленный на хищение скутеров, находящихся на специализированной штрафстоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, около 03 часов 00 минут, с целью реализации своего единого умысла, ФИО1,, Потерпевший №7 Потерпевший №6, Потерпевший №8 и Потерпевший №9 прибыли по указанному адресу. Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение скутеров, ФИО1, совместно с Потерпевший №8 и Потерпевший №6, согласно ранее достигнутой договоренности и согласно отведенным им ролям, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к забору указанной специализированной штрафстоянки и перелезли через него на территорию последней. Потерпевший №7. и Потерпевший №9 в указанное время находились около указанной специализированной штрафстоянки и наблюдали за окружающей обстановкой, с целью предупредить ФИО1, Потерпевший №8 и Потерпевший №6 о возможном появлении прохожих, а также сотрудника охраны указанной специализированной штрафстоянки, чтобы их действия оставались незамеченными. В указанное время ФИО1,, Потерпевший №8 и Потерпевший №6, проникнув на территорию указанной специализированной штрафстоянки, где среди находящегося автомототранспорта обнаружили скутер марки «Сузуки» черного цвета стоимостью 40 000 рублей, скутер марки «Хонда» красно-белого цвета стоимостью 45 000 рублей и скутер марки «Ямаха Гранд» черного цвета стоимостью 40 000 рублей, материальную ответственность за которые нес директор указанной специализированной штрафстоянки Потерпевший №1. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение указанных скутеров, ФИО1,, Потерпевший №8 и Потерпевший №6, действуя умышлено, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с Потерпевший №7 и Потерпевший №9, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежное наступление общественно опасных последствий, убедившись, что их действия носят тайный характер, поочередно перекинули через забор каждый из указанных скутеров, которые помогали принимать Потерпевший №7 и Потерпевший №9, находящиеся по другую сторону забора. Переместив указанные три скутера с территории специализированной штрафстоянки, ФИО1,, Потерпевший №8 и Потерпевший №6 самостоятельно перелезли через забор. В дальнейшем ФИО1,, Потерпевший №6 и Потерпевший №7 Потерпевший №8 и Потерпевший №9 на похищенном имуществе - скутере марки «Сузуки», скутере марки «Хонда» и скутере марки «Ямаха Гранд» покинули место совершения преступления, тем самым имея реальную возможность распорядится похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 имущественный ущерб на общую сумму 125 000 рублей, который для него является значительным. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов 00 минут, находился совместно со своими знакомыми ФИО23, Потерпевший №6 и Потерпевший №8 около торгового центра «Галерея Краснодар», расположенного по адресу: 

<

адрес>, как Потерпевший №8 предложил указанным лицам направится в сторону черноморского побережья в Туапсинский район Краснодарского края с целью неоднократных тайных хищений скутеров, на что ФИО23, Потерпевший №8 и Потерпевший №6 дали свое согласие. При этом между указанными лицами была достигнута договоренность о том, что ФИО23 управляя принадлежащим ему автомобиле марки ВАЗ 21093, 

<

данные изъяты> будет передвигаться по автодороге Туапсинского района Краснодарского края, тем самым доставляя ФИО1,, Потерпевший №6 и Потерпевший №8 к местам совершения преступлений, которые они будут определять по ходу движения. Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО23, согласно отведенной ему роли, на принадлежащем ему автомобиле марки ВАЗ 21093, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, привез Потерпевший №8, ФИО1, и Потерпевший №6 к месту совершения преступления, а именно в 

<

адрес>. Распределив между собой преступные роли при совершении преступлений – тайных хищений скутеров, ФИО1, и Потерпевший №8, согласно отведенной им роли, около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, самостоятельно прибыли в 

<

адрес> с целью хищения скутера. В указанное время, ФИО1, и Потерпевший №8, действуя группой лиц по предварительному сговору, обнаружили припаркованный около домовладения 

<

адрес> скутер марки «Honda Dio», стоимостью 15 000 рублей, принадлежащий на праве собственности Потерпевший №3, где у них возник умысел на его тайное хищение. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение указанного скутера марки «Honda Dio», ФИО1, и Потерпевший №8, действуя группой лиц по предварительному сговору, распределили преступные роли при совершении указанного преступления. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение скутера марки «Honda Dio», ФИО1,, согласно отведенной ему роли, находясь около домовладения 

<

адрес> наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупредить Потерпевший №8 при возможном появлении прохожих, с целью оставаться не замеченными при совершении указанного преступления. Потерпевший №8, согласно отведенной ему роли при совершении указанного преступления, прошел во двор указанного домовладения 

<

адрес> и, подойдя к скутеру марки «Honda Dio», путем замыкания проводов зажигания, завел его двигатель и управляя которым отъехал от указанного домовладения и совместно с ФИО1, скрылись с места совершения преступления, причинив тем самым своими действиями Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на сумму 15 000 рубелей. По пути следования у ФИО1, и Потерпевший №8 произошла поломка указанного скутера и они сообщили о данном факте ФИО23, который на принадлежащем ему автомобиле марки ВАЗ 21093, 

<

данные изъяты> прибыл к месту поломки указанного скутера и поместил его в багажное отделение указанного автомобиля, которым он управлял, после чего с похищенным имуществом уехал. 

Он же, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение скутеров, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО23, Потерпевший №6 и Потерпевший №8, ДД.ММ.ГГГГ прибыли в с. Архипо-Осиповка г. Геленджика Краснодарского края, где они, проезжая по улицам, подыскивали скутер с целью его тайного хищения. Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, совместно с Потерпевший №8, ФИО23 и Потерпевший №6 проезжали около дома 

<

адрес> края, где ими был обнаружен припаркованный около указанного дома скутер марки «Honda-Giorno», принадлежащий на праве собственности Потерпевший №5, который каким-либо запирающим устройством оборудован не был, в замке зажигания которого находился ключ. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1,, действуя группой лиц по предварительному сговору с Потерпевший №8, Потерпевший №6 и ФИО23, согласно отведенным им ролям при совершении указанного преступления, подошли к указанному скутеру. ФИО1,, согласно отведенной ему роли, находясь около дома 

<

адрес> наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупредить при возможном появлении прохожих, а Потерпевший №6 сел на него и управлял им, а Потерпевший №8 стал толкать скутер марки «Honda-Giorno», удаляясь от домовладения 

<

адрес> края с целью остаться незамеченными при совершении указанного преступления. Оттолкав указанный скутер на отделенное расстояние, Потерпевший №6 при помощи находящегося в замке зажигания ключа завел его двигатель и скрылся с места преступления, имея реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на сумму 25 000 рублей. 

Он же, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение скутеров группой лиц по предварительному сговору с ФИО23, Потерпевший №6 и Потерпевший №8, находясь в 

<

адрес> края продолжили передвигаться по улицам и подыскивать скутер с целью его тайного хищения. Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1,, совместно с ФИО23, Потерпевший №8 и Потерпевший №6, проезжая мимо дома 

<

адрес> края, увидели припаркованный около указанного домовладения скутер марки «Yamaha Axis», принадлежащий на праве собственности Потерпевший №4 При этом, в указанное время и в указанном месте у ФИО1,, ФИО23, Потерпевший №8 и Потерпевший №6 возник единый преступный умысел на тайное хищение указанного скутера, для чего между ними состоялась устная договоренность о совместном совершении указанного преступления. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение скутера марки «Yamaha Axis», принадлежащий на праве собственности Потерпевший №4, ФИО1, совместно с Потерпевший №8, действуя совместно и согласованно, около 22 часов 30 минут подошли к указанному скутеру и с целью его тайного хищения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, предвидя наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, согласно ранее достигнутой договоренности на совместное тайное хищение чужого имущества, согласно отведенным им ролям, усилиями рук вывели из строя запирающее устройство руля указанного скутера, а также путем повреждения троса вывели из строя запирающее устройство заднего колеса скутера, после чего, путем соединения проводов зажигания завели его двигатель. В последствии ФИО1, сев за руль указанного скутера марки «Yamaha Axis», скрылся с места совершения преступления, тем самым причинив Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на сумму 20 000 рублей.

Подсудимый ФИО1, с предъявленным обвинением согласился полностью, пояснил суду, что вину признает, в содеянном раскаивается. Данные на предварительном следствии показания подтвердил.

В свою очередь, вина подсудимого ФИО1, в краже, то есть, тайном хищении чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, в пяти эпизодах, подтверждается показаниями потерпевших и свидетелей по делу. 

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 суду пояснил, что он является руководителем специализированной стоянки. Подсудимый ему знаком, поскольку у него крали мопед со стоянки несколько раз. Всего было украдено пять или шесть мопедов марок «Хонда», «Ямаха», три или четыре раза их находили сотрудники полиции и возвращали. Похитителями было несколько человек, один отвлекал сторожа, другие воровали. Кражи происходили, в том числе, в дневное время суток. При осуществлении краж повреждали забор. Один раз Потерпевший №1 видел подсудимого на своем мопеде, он сидел сзади рыжего парня, который был за рулем. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с возникшими противоречиями, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, судом были оглашены и исследованы данные в ходе предварительного расследования показания Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, ему позвонил сторож и сообщил о том, что с территории стоянки снова похищены мопеды. По приезду на стоянку им было обнаружено, что с территории стоянки снова пропали те же мопеды, которые были похищены ранее, но потом возвращены. Осмотрев забор, он обнаружил, что на другой секции забора, повреждена и завалена колючая проволока. Он предполагает, что лица похитившие их, перекидывали их через забор. Со слов охранника ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ к нему подходили несколько молодых людей, которые интересовались можно ли им приобрести мопеды, на что охранник ответил им отказом, после чего они ушли. Спустя некоторое время они снова ходили вокруг территории, что также видел охранник. С территории стоянки похищены следующие транспортные средства: -мопед «Сузуки» черного цвета, с повреждениями пластика с правой стороны, стоимость 40 000 рублей (согласно протокола № от ДД.ММ.ГГГГ собственником является ФИО4).

- мопед «Хонда» красно-белого цвета, целый, без механических повреждений, стоимостью 45 000 рублей (согласно протокола № от ДД.ММ.ГГГГ собственником данного мопеда является ФИО3)

- мопед «Хонда Дио» белого цвета, с повреждениями после ДТП, стоимостью 35 000 рублей (согласно протокола № – собственник не указан)

- мопед «Ямаха» черного цвета, с механическими повреждениями после ДТП, стоимостью 40 000 рублей (№ от ДД.ММ.ГГГГ собственник ФИО5)

-мопед «ЯМАХА Джог» серебристого цвета, без механических повреждений, стоимостью 40 000 рублей (в копии протокола № – собственник не указан).

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, рано утром, примерно около 08 часов 00 минут, от сторожа его стоянки, ему снова стало известно, что к нему в вечернее время подходили несколько подростков которых он ранее видел около стоянки и попросили у него сигареты. Затем, эти же подростки снова подходили к нему и попросили взять несколько мопедов покататься, на что он ответил отказом и они ушли. Подъезжая к 1-му Северному мосту, он обратил внимание, что по дороге едут двое подростков на мопеде. Данный мопед показался ему знакомым и подъехав ближе он узнал этот мопед марки «Ямаха». Однако догнать их он не смог. Приехав на штраф стоянку он осмотрел имеющиеся мопеды и обнаружил пропажу мопеда который он видел, обойдя стоянку он снова нашел разрез в заборе, в другом месте. С территории стоянки был похищен мопед марки «Ямаха Джог» серебристого цвета, стоимостью 40 000 рублей, без повреждений (в копии протокола № – собственник не указан) (том 4, л.д. 48-50, 51-53). 

Потерпевший №1 оглашенные показания в судебном заседании подтвердил. 

Потерпевший Потерпевший №2 в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания был уведомлен надлежаще. В суд от него поступило заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, указал, что вред ему возмещен, претензий к подсудимому он не имеет. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, в соответствии с требованиями ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, судом были оглашены и исследованы данные в ходе предварительного расследования показания потерпевшего Потерпевший №2, изложенные в протоколе допроса потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, у него в собственности есть мопед «Irbis», приобретал в июле 2014 года за 40 698 рублей в кредит. Скутер он обычно парковал на территории подземной парковки, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Въезд на территорию парковки осуществлялся через ворота, которые открываются с помощью электронного ключа. Однако иногда ворота остаются некоторое время открытыми. Свой скутерон эксплуатировал редко. Последний раз он его видел на парковке ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18.00 часов. ДД.ММ.ГГГГ в 18.00 часов он спустился в подземную парковку, чтобы проверить на месте ли его скутер. Однако на парковочном месте он не обнаружил свой скутер. Он стоял возле парковочного места №. Он осмотрел всю парковку, скутера нигде не было. После чего он обратился в полицию с заявлением о краже скутера. В настоящее время с учетом изношенности он оценивает стоимость скутера в 30 000 рублей. Когда он вошел в отдел полиции (п. Калинино) УМВД России по г. Краснодару, то в коридоре увидел свой скутер. Он сказал об этом сотрудникам полиции, ему пояснили, что данный скутер был изъят у несовершеннолетних, как вызывающих сомнение. У него была перекрашена пластиковая обшивка. Осмотрев внимательно свой скутер, он обнаружил, что на скутере отсутствует замок зажигания, замок багажника и бардачок, была сорвана бирка с вин-кодом, на ее месте стояла чужая бирка. Вскоре скутер был ему возвращен под сохранную расписку. Учитывая неисправности, стоимость причиненного ущерба он оценивает в 15 000 рублей. Данный ущерб является для него значительным, так как его средний ежемесячный доход составляет 30 000 рублей (том 2, л.д. 58-59).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, в соответствии с требованиями ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, судом были оглашены и исследованы данные в ходе предварительного расследования показания потерпевшего Потерпевший №2, изложенные в протоколе допроса потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, у него в собственности есть мопед «Irbis», приобретал в июле 2014 года за 40 698 рублей в кредит. Скутер он обычно парковал на территории подземной парковки, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Въезд на территорию парковки осуществлялся через ворота, которые открываются с помощью электронного ключа. Однако иногда ворота остаются некоторое время открытыми. Свой скутерон эксплуатировал редко так как у него в собственности имеется автомобиль. Последний раз он его видел на парковке ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18.00 часов. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут он спустился в подземную парковку, чтобы проверить на месте его мотороллер. Однако на парковочном месте он его не обнаружил. Ранее он стоял возле парковочного места №. Он осмотрел парковку, мотороллера нигде не было. После чего он обратился в полицию с заявлением о краже мотороллера. Когда он вошел в отдел полиции (п. Калинино) УМВД РФ по г. Краснодару, то в коридоре он увидел свой мотороллер. Он об этом сказал сотрудникам полиции. Ему пояснили, что данный мотороллер был изъят у несовершеннолетних граждан, как вызывающий сомнение. В ходе осмотра мотороллера он обнаружил, что его кузов перекрашен полностью в оранжевый цвет и часть кузова в белый цвет, вырван замок зажигания, вырван замок бардачка, изменена бирка, на которой указан Вин код мотороллера, и отсутствовал аккумулятор. Вскоре мотороллер был ему возвращен под сохранную расписку. На восстановление мотороллера ему необходимо заплатить 20 000 рублей, чтобы приобрести детали и перекрасить мотороллер (том 2, л.д. 89-80). 

Потерпевший Потерпевший №4 в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания был уведомлен надлежаще. В суд от него поступило заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, указал, что вред ему возмещен, претензий к подсудимому он не имеет. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, в соответствии с требованиями ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, судом были оглашены и исследованы данные в ходе предварительного расследования показания потерпевшего Потерпевший №4, изложенные в протоколе допроса потерпевшего, согласно которым, в 2014 году, летом он по объявлению за 20 000 рублей приобрел мопед марки «YAMAHA AXIS». Копии документов на указанный мопед у него на постоянной основе хранились в бардачке мопеда под сидением. Оригиналы документов у него не сохранились. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут он на своем мопеде Ямаха приехал к своему знакомому ФИО41, проживающему по адресу: 

<

адрес>. Приехав к своему знакомому, свой мопед он поставил за домом, где закрыл руль на ключ, после чего зашел в квартиру ФИО42, где остался ночевать. Утром, проснувшись около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он собрался ехать домой и выйдя на улицу обнаружил, что его мопед «Ямаха Аксис» украли. Сразу в полицию он обращаться не стал, так как думал, что сам сможет найти свой похищенный мопед. В последствии от сотрудников полиции он узнал, что в 

<

адрес> задержали парней, которые занимались кражами мопедов. Находясь в полиции, в пос. Архипо-Осиповка, он опознал свой мопед марки «Ямаха Аксис», который у него был похищен ДД.ММ.ГГГГ. В результате совершенного преступления, ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 20 000 рублей (том 2, л.д. 18-19). 

Потерпевший Потерпевший №3 в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания был уведомлен надлежаще. В суд от него поступило заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, указал, что вред ему возмещен, претензий к подсудимому он не имеет. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, в соответствии с требованиями ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, судом были оглашены и исследованы данные в ходе предварительного расследования показания потерпевшего Потерпевший №3, изложенные в протоколе допроса потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, он осенью 2013 года, более точной даты он не помнит, в пгт. Джубга у своего коллеги по работе ФИО7 он приобрел мопед марки «Хонда Дио 18» за 5 000 рублей, данный мопед в кузове красно-белого цвета. Он сам самостоятельно производил ремонт указанного мопеда, вложил в него еще около 7 000 рублей, на данный мопед он установил сигнализацию и ксеноновый свет фары. Данный мопед он хранил во дворе, на территории многоквартирного дома где он проживает, под своими окнами, мопедом он пользуется постоянно в течении всего лета, так как в районе большие пробки. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, он на своем мопеде приехал из санатория «Прибой», расположенного за пгт. Джубга, в сторону г. Туапсе. Приехав, он также поставил мопед во дворе дома под своим окном. Мопед на сигнализацию он не поставил, так как были проблемы с электроникой, ключи от мопеда он занес в квартиру, а сам со своей семьей ушел на море. С моря они вернулись около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, зашел в свою квартиру, находясь в квартире, он выглянул в окно и заметил, что на месте отсутствует его мопед. После чего он вышел на улицу, поискал мопед во дворе, но так его и не нашел и понял, что у него совершили кражу. После чего он вызвал сотрудников полиции, по приезду его забрали в отдел полиции пгт. Джубга, где он написал заявление о случившемся. Причиненный ему материальный ущерб в сумме 15 000 рублей, является для него значительным, так как его доход в месяц составляет 15 000 рублей (том 4, л.д. 109-110). 

Потерпевший Потерпевший №5 в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания был уведомлен надлежаще. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, в соответствии с требованиями ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, судом были оглашены и исследованы данные в ходе предварительного расследования показания потерпевшего Потерпевший №5, изложенные в протоколе допроса потерпевшего, согласно которым, у него в собственности имеется мопед «Honda - Giorno», который был куплен у местного жителя ФИО24 августе 2014 года за 25 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов за 00 минут Потерпевший №5 приехал к своему знакомому ФИО8 проживающего по адресу: 

<

адрес>. Напротив данного дома на обочине дороги Потерпевший №5 поставил свой мопед «Honda Giorno», ключи из замка зажигания он не вынимал, после чего зашел в дом к ФИО8, где пробыл там у него около 5-10 минут. Когда он вышел на улицу, то обнаружил пропажу своего мопеда «Honda-Giorno», 

<

данные изъяты> стоимостью 25 000 рублей. После пропажи Потерпевший №5 сразу же в полицию обращаться не стал, так как думал самостоятельно найти свой мопед. В результате совершенного преступления ему причинен значительный ущерб на общую 25 000 сумму рублей. Также он пояснил, что у него под сиденьем мопеда находились копия паспорта мопеда, а оригинал паспорта находится у него дома. Последствии от сотрудников полиции, Потерпевший №5 узнал, что в 

<

адрес>, задержали парней, которые занимались кражами мопедов. Находясь в полиции в 

<

адрес>, он опознал свой мопед «Honda Giorno» который был у него похищен ДД.ММ.ГГГГ (том 4, л.д. 123-124). 

Свидетели в судебное заседание не явились, о времени и месте слушания были уведомлены надлежаще, причин неявки суду не сообщили. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, в соответствии с требованиями ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, судом были оглашены и исследованы данные в ходе предварительного расследования, изложенные в протоколе допроса показания свидетеля Потерпевший №6, данные им ранее в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вину в инкриминируемых ему деяниях он признает в полном объеме, в чем и раскаивается. Русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Показания дает добровольно в присутствии защитника и законного представителя. Пояснил, что с Потерпевший №7 он знаком около 4-5 лет, так как учился с ним в одной школе № г. Краснодара, он учился на один класс старше него. А также, он живет недалеко от него и они с ним часто вместе проводят свободное время. С Потерпевший №9 он познакомился около года назад, в общей компании знакомых. Может пояснить, что Потерпевший №7 последнее время часто приходил к нему домой, иногда оставаясь у него дома на ночь. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов, точно не помнит, к нему домой пришел Потерпевший №7. Они играли в компьютер. В процессе общения Потерпевший №7 рассказал ему о том, что ранее он со своим знакомым угнал автомобиль и предложил ему совместно с ним угнать автомобиль, чтобы покататься на нем по улицам города, на что он согласился. Около 01 часа 30 минут он с Потерпевший №7 пошел на улицу, где вблизи дома 

<

адрес> Потерпевший №7 предложил ему угнать автомобиль ВАЗ 2101 

<

данные изъяты>. На предложение Потерпевший №7 он согласился, при этом они обошли вокруг автомобиля и проверили, заперт ли он. Водительская дверь автомобиля была открыта. Чтобы не было слышно, звука работающего двигателя и хозяин автомобиля не мог их увидеть, они решили оттолкать автомобиль в сторону, в связи с чем, стали толкать автомобиль, упираясь руками в крышку багажника. При этом, толкая автомобиль, Потерпевший №7 через заранее открытое им окно с водительской стороны крутил рулевое колесо, что бы направлять движение автомобиля. Оттолкав автомобиль за угол дома, Потерпевший №7 сел с водительской стороны автомобиля, где соединив провода зажигания, завел автомобиль. Он в это время стоял и смотрел, чтобы их никто не заметил и в случае его обнаружения, предупредить. После того как Потерпевший №7 завел автомобиль, он сел за руль, а Потерпевший №7 сел на переднее пассажирское сидение. Далее они направились в район торгово-развлекательного центра «Карнавал», который расположен в районе тургеневского моста. По дороге, он управлял автомобилем, двигаясь по 

<

адрес> автомобиль занесло, в связи с чем, он не справился с управлением и допустил столкновение с автомобилем «КАМАЗ», который был припаркован на обочине улицы. Столкновение он допустил не специально, так как была скользкая дорога с гравийным покрытием. Столкнувшись с автомобилем, они испугались и с Потерпевший №7 выбежали из машины и побежали к нему домой, после чего Потерпевший №7 пошел домой к себе. О данном угоне он рассказал Потерпевший №9. Также пояснил, что за рулем «КАМАЗа» водителя не было, в связи с чем, момент столкновения никто не видел. Через несколько дней, ДД.ММ.ГГГГ они с Потерпевший №9 и Потерпевший №7 пришли домой к Потерпевший №7 около 23 часов, где они покушали и стали смотреть телевизор. Примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они решили пойти погулять и все вместе вышли на улицу. Гуляя по улице и проходя по 

<

адрес>, Потерпевший №9 предложил угнать автомобиль ВАЗ 2101 

<

данные изъяты>, на что они с Потерпевший №7 согласились. В этой связи, Потерпевший №7 подошел к водительской двери автомобиля, подергав за которую, оказалось, что автомобиль не заперт на замок. Открыв водительскую дверь, Потерпевший №7 сел на сидение и стал соединять провода, чтобы завести двигатель. Он и ФИО17 в это время стояли и смотрели, чтобы никто не видел действия Потерпевший №7 и в случае обнаружения его прохожими, они смогли его предупредить, и они успели убежать. Соединив провода, Потерпевший №7 завел двигатель автомобиля, после чего в автомобиль на переднее пассажирское сидение сел ФИО17, а Потерпевший №7, управляя автомобилем, поехал ко мне, так как стоял немного в стороне, около рынка «Седина». Далее он сел за руль автомобиля, так как Потерпевший №7 боялся ехать за рулем, после чего Потерпевший №7 сел на заднее сидение, и он направился в сторону реки Кубань. Двигаясь по пер. Затонному, им навстречу выехал наряд ДПС, которые с применением специальных средств попросили их остановиться, в связи с чем, он прижался к обочине с правой стороны и остановил автомобиль. Сотрудник ДПС вышел из служебного автомобиля, подошел к ним, на что он вышел из автомобиля и подошел к нему. Сотрудник ДПС представился, предъявил служебное удостоверение, и попросил его предъявить документы подтверждающие правомерность его управления данным автотранспортным средством. Он ответил ему отказом, так как никаких документов у него при себе не было. Затем сотрудник полиции через переднее ветровое стекло автомобиля увидел, что из замка зажигания свисают провода и сказал, что данное автотранспортное средство является угнанным и попросил его пройти в служебный автомобиль, он согласился с его требованиями и прошел в служебный автомобиль. После того как сотрудники ДПС посадили его в служебный автомобиль Потерпевший №7 и ФИО17 убежали в неизвестном мне направлении. ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов он позвонил Потерпевший №7 и попросил приехать его к отделу полиции по 

<

адрес>. Потерпевший №7 приехал к отделу полиции, после чего он с ним отправились к нему домой. Дома они легли спать и проснулись ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов, он с Потерпевший №7 пошел гулять на улицу и проходя между двух гаражей по 

<

адрес> г. Краснодара, они увидели припаркованный автомобиль марки ВАЗ 2106 

<

данные изъяты>. Он это время стоял и смотрел, чтобы никто не увидел их действий и в случае чего мог заранее предупредить о появлении кого-либо. После того как Потерпевший №7 завел автомобиль, он сел на переднее пассажирское сидение, а тот управлял указанным автомобилем и они поехали в район торгово-развлекательного центра «Карнавал». Приехав на территорию центра, поскольку в их машине заканчивался бензин, он направился в сторону припаркованных недалеко от жилых домов автомобилей, что бы найти машину, с которой можно слить бензин. Потерпевший №7 в этот момент находился в салоне автомобиля не переднем пассажирском сидении. Через некоторое время, он бегом прибежал к их машине, сел за руль и быстрым темпом стал уезжать от ТРЦ «Карнавал», при этом, не справившись с управлением, ударился передними колесами в бордюр, после чего он отъехал назад и стал двигаться в сторону 

<

адрес>, в связи с поломкой в рулевой системе из-за удара об бордюр, автомобиль занесло, в результате чего я допустил столкновение левой частью автомобиля о бетонную стену. После этого мы с Потерпевший №7 выбежали из машины и пошли по домам. Около 02 часов он пришел домой и пошел купаться и в этот момент пришли сотрудники полиции, которые забрали его и доставили в отделение полиции. В ночь с 05.05.2015 по 06.05.2015 в ночное время суток, точное время он не помнит, он находился совместно с Потерпевший №8, по адресу: 

<

адрес>, где приняли решение взять какой-нибудь мопед и покататься на нем. Потерпевший №8 сообщил ему, что по указанному адресу проживает его знакомый парень по имени Максим и у него есть два мопеда. Они решили, не говоря Максиму взять без его ведома указанные мопеды и покататься на них. При этом похитить указанные мопеды предложил Потерпевший №8, на что он согласился. Впоследствии, он и Потерпевший №8 прошли во двор указанного домовладения через калитку, которая была не заперта и он находился во дворе указанного дома и наблюдал, чтобы Потерпевший №8 остался незамеченным, а последний подошел к сараю, расположенному во дворе указанного дома и руками вырвал навесной замок, после чего открыл двери в сарай и самостоятельно выкатил во двор два мопеда, один из указанных мопедов был марки «Ямаха Джог» черного цвета и второй мопед марки «СузукиЛэтц 2 Нью», серебристого цвета, при этом он сел на мопед марки «Ямаха», а Потерпевший №8 на мопед марки «Сузуки», при этом Потерпевший №8 завел двигатель указанного мопеда путем соединения проводов зажигания, а мопед, на котором поехал он, завелся с помощью лапки двигателя. Впоследствии он и Потерпевший №8 на указанных мопедах направились по улицам г. Краснодара и приехали к торговому центру «Карнавал», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где они разговаривали. Катаясь на указанных мопедах, Потерпевший №8 сообщил, что желает продать один из мопедов. Далее, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он и Потерпевший №8 вновь катаясь на указанных мопедах, по указанию Потерпевший №8 прибыли к машиностроительному техникуму г. Краснодара, расположенного на 

<

адрес>, где Потерпевший №8 посредством телефонной связи позвонил кому-то и из общежития указанного техникума вышли два молодых человека, как ему впоследствии стало известно, одного из них звали ФИО9, которому Потерпевший №8 продал мопед, которым он управлял марки «Сузуки», при этом ФИО27 передал ему денежные средства в сумме 5 000 рублей. О том, что мопед был ворованный, Потерпевший №8 ФИО27 не говорил. Впоследствии Потерпевший №8 забрал мопед себе, которым он управлял марки «Ямаха» и отвез меня домой. Более мне по данному эпизоду пояснить нечего. Ему неизвестно, куда впоследствии Потерпевший №8 реализовал второй мопед. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, точно время не помнит, он совместно с Потерпевший №8, ФИО1, и ФИО10 Потерпевший №10 катались на автомобиле марки ВАЗ 2109

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО23 Так в процессе езды, они направлялись в сторону торгового центра «Красная Площадь» и по пути следования у них сломался автомобиль на пересечении 

<

адрес> в связи, с чем они все вместе стали искать поломку в автомобиле. В это время он обнаружил, что неподалеку от них, примерно в нескольких метрах находился ларек в виде помещения по продаже овощей и фруктов. При этом, Потерпевший №8 никому ничего не говоря, подошел к указанному ларьку, а именно к входной его двери, после чего резкими движениями рук выломал замок входной двери, после чего прошел во внутрь указанного ларька и через несколько минут вышел и в руках у него он увидел пластмассовый ящик черного цвета, в котором находились абрикосы, а также в руках у него находились много пакетов с резинками для плетения (на сколько он помнит 22 пакета). Указанные предметы он положил в багажное отделение и в салон автомобиля, на котором они передвигались. Впоследствии, устранив поломку, они указанным составом продолжили движение на указанном автомобиле, однако, не доезжая ТЦ «Красная Площадь» в г. Краснодаре, у них вновь сломался автомобиль и к ним подъехали сотрудники полиции, которые доставили их в отдел полиции, где Потерпевший №8 признался в указанном преступлении. Кроме того, в августе 2015 года, точно не помнит, в вечернее время суток, он находился совместно с Потерпевший №8 и Потерпевший №9 катались на двух мопедах, как в указанное время они спустились в подземную парковку, расположенную около одного из домов, адрес точно не помнит, расположенного по 

<

адрес>. На указанной парковке они обнаружили мопед марки «СузукиЛетс 2», зеленого цвета, который никаким запирающим устройством не был оборудован, однако на указанном мопеде имелся замок руля, то есть руль был заблокирован в одном положении. Потерпевший №8 предложил угнать указанный мопед с целью покататься на нем по г. Краснодару, на что он и Потерпевший №9 согласились. Впоследствии Потерпевший №8 подошел к указанному мопеду и резким движением рук повернул руль мопеда в другую сторону, тем самым сломав замок, однако завезти указанный мопед они не смогли по причине отсутствия в его баке топлива, ввиду чего он сел за руль данного мопеда, а Потерпевший №8 сзади до толкал его до ближайшей заправочной станции, где они залили бензин в бак и он на указанном мопеде катался по улицам г. Краснодара, а Потерпевший №8 и Потерпевший №9 катались также с ним на своих мопедах. Кроме него на указанном мопеде более никто не катался. В этот же день он, покатавшись на указанном мопеде, оставил его у своего знакомого Зайцев ФИО16, по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес>, номер дома не помнит, так как указанный мопед ему оставить было негде. Насколько ему известно впоследствии у ФИО28 указанный мопед был изъят сотрудниками полиции. Также, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, он совместно с ФИО1, направились к указанной выше подземной парковке, расположенной по 

<

адрес>, где на указанной парковке обнаружили мопед марки «Ирбис», черно-красного цвета, при этом они решили его угнать, чтобы в последующем на нем покататься.Они договорились с ФИО1, и он стал ожидать его около въезда в указанную подземную парковку и смотрел, чтобы в нее никто не спустился, а он в свою очередь прошел на парковку и завел указанный мопед и выехал на нем, при этом он также сел на указанный мопед сзади и они катались по г. Краснодару, как в указанный день приехали к ТЦ «Карнавал», расположенный около «Тургеневского» моста в г. Краснодаре, где ФИО1, увидел своего какого-то знакомого, которому он впоследствии продал указанный мопед, при этом передав ему 2 000 рублей. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток он совместно с ФИО10 Потерпевший №10, Потерпевший №8 и ФИО1, на автомобиле ФИО23 марки «ВАЗ 2109» направились в 

<

адрес> края, с целью покупаться на черном море, а также совершить кражу скутеров (мопедов). При этом похитить скутеры предложил Потерпевший №8, на что он, ФИО23 и ФИО1, согласились. Приехав в указанный день в 

<

адрес> края он совместно с Потерпевший №8 пошли на пляж черноморского побережья, а ФИО1, и ФИО23 остались в указанном автомобиле. По пути следования, около одного из отелей, они увидели мопед марки «СузукиЛетс 2», черного цвета, который Потерпевший №8 предложил ему похитить, на что он согласился. При этом он стал ожидать его около отеля, а Потерпевший №8 подошел к указанному мопеду и путем соединения проводов зажигания завел его двигатель, подъехал на указанном мопеде к нему, он сел назад за Потерпевший №8 и они поехали к автомобилю, на котором приехали. При этом он пересел в салон автомобиля, а на мопед к Потерпевший №8 сел ФИО1,, после чего он совместно с ФИО23 направились в сторону 

<

адрес> края, а ФИО1, и Потерпевший №8 также направились в 

<

адрес> на указанном мопеде, прибыв в указанный поселок гораздо раньше них, так как на дорогах были заторы. Ему известно, что ФИО1, и Потерпевший №8 прибыв в 

<

адрес> края увидели еще один мопед марки «Хонда Дио 18Ф», красно-серого цвета, который они также похитили, при этом на указанный мопед сел ФИО1,, которым впоследствии управлял, а Потерпевший №8 продолжил движение на ранее угнанном мопеде в 

<

адрес> марки «Сузуки». Также ему известно, что впоследствии у ФИО1, указанный мопед марки «Хонда Дио 18Ф» сломался, а именно у него произошла поломка поршневой системы, и он бросил указанный мопед в кустах около трассы, о чем сообщил ему и ФИО23 посредством телефонной связи. Далее в указанный день он совместно с ФИО23 подобрали указанный мопед марки «Хонда», находящийся в неработающем состоянии и загрузив его в багажное отделение автомобиля марки «ВАЗ 2109», на котором они передвигались, отвезли его в 

<

адрес>, находящийся на расстоянии примерно 20 км от 

<

адрес>, где спрятали его под мост, чтобы в последствии забрать его в г. Краснодар и отремонтировать. Далее вечером этого же дня, он совместно с ФИО23 на указанном автомобиле прибыли в 

<

адрес>, где по предварительной договоренности встретились с Потерпевший №8 и ФИО1,, которые приехали на мопеде, угнанным Потерпевший №8 в 

<

адрес> марки «Сузуки». Вечером этого же дня они катались по 

<

адрес>, как Потерпевший №8 увидел мопед марки «Хонда Жорно», серебристого цвета, при этом они все вместе остановились около указанного мопеда и он сел на него, а Потерпевший №8 стал его толкать, однако в процессе передвижения он обнаружил, что в замке зажигания находился ключ, провернув который мопед завелся и он стал кататься на указанном мопеде. Уже ночью с 12.07.2015 на 13.07.2015 он передвигался на мопеде «Хонда Жорно», ФИО1, и Потерпевший №8 передвигались на мопеде указанном ранее «Сузуки», а ФИО23 ехал на указанном автомобиле. Так заехав в один из дворов в пос. Архипо-Осиповка, точный адрес он в настоящее время не помнит, они увидели около забора пятиэтажного дома мопед марки «Ямаха Аксис 100», черного цвета, у которого был заблокирован руль и заблокировано заднее колесо при помощи механизма. При этом ФИО1, и Потерпевший №8 подошли к указанному мопеду, силой рук сломали блокировку руля и путем повреждения троса, разблокировали заднее колесо, после чего путем соединения проводов зажигания, завели двигатель указанного автомобиля и на указанный мопед сел ФИО1,, он продолжил движение на мопеде «Хонда Жорно», Потерпевший №8 на «СузукиЛетс 2», а ФИО23 на автомобиле марки «ВАЗ 2109» приехали в с. Горное, где вновь загрузили в багажное отделение указанный ранее мопед «Хонда Дио 18Ф», и все вместе на трех мопедах и автомобиле поехали в сторону г. Краснодара, где на выезде из пос. Джубга они остановились на кладбище, где переночевали в указанном автомобиле и проснувшись утром ДД.ММ.ГГГГ, он вновь сел на мопед «Хонда Жорно», ФИО1, сел на мопед «Ямаха Аксис 100», Потерпевший №8 сел на мопед марки «СузукиЛетс 2», а Байрамов продолжил управлять автомобилем, в багажнике которого находился ранее указанный мопед и они направились в г. Краснодар, как по пути следования их задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где они рассказали о случившемся и признались в указанных преступлениях. В августе 2015 года, точной даты он не помнит, он совместно с Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №7. и ФИО1, встретились около театра «Драмы» в г. Краснодаре, где просто гуляли. В это время, Потерпевший №8 предложил совершить кражу мопедов со штраф стоянки, расположенной по 

<

адрес>, на что они все согласились. Вечером этого же дня, они все впятером сели на один мопед, который использовал Потерпевший №8 и направились к указанной штраф стоянке. Он, ФИО1, и Потерпевший №8 перелезли через забор, где на указанной штраф стоянке взяли три мопеда, а именно марки «СузукиЛетс 2», черного цвета, марки «Ямаха Априо», темно-зеленого цвета и марки «Хонда Дио 18», белого цвета, которые они перекинули через забор указанной штраф стоянки. Потерпевший №7. в это время находился около штраф стоянки и наблюдал, чтобы никто не ехал и не шел, чтобы они не были замечены. Также Потерпевший №7 помогал им перекидывать мопеды через забор. Перекинув указанные три мопеда через забор, они все вместе путем замыкания проводов зажигания завели их двигатели и на указанных мопедах поехали кататься, при этом он сел на мопед марки «Ямаха Априо», Потерпевший №7 сел на мопед марки «СузукиЛетс 2», ФИО1, на мопеде марки «Хонда Дио 18», а Потерпевший №8 продолжил движение на своем мопеде. На указанных мопедах они прокатались всю ночь и впоследствии поставили их в гараж, расположенный по месту жительства ФИО1,, где с некоторых мопедов сняли различные детали для установки их на иные мопеды. В этот же день в указанный гараж прибыли сотрудники полиции, которые изъяли все указанные мопеды и запчасти, демонтированные ими с них, после чего доставили их в отдел полиции, где он признался в совершенном преступлении. Кроме того, в августе 2015 года, точно он не помнит, он совместно с Потерпевший №9 и Потерпевший №8 гуляли в г. Краснодаре. В процессе гуляний Потерпевший №8 предложил им похитить мопеды, сообщив, что он знает, где их можно похитить, с целью покататься. В этот же день, в вечернее время суток, он совместно с Потерпевший №8 и Потерпевший №9 пешком по указанию Потерпевший №8 прибыли по адресу: 

<

адрес>, где он увидел частный дом, во дворе которого находился сарай. При этом он остался на улице, пройдя до пересечения 

<

адрес>, а Потерпевший №8 и Потерпевший №9 прошли через калитку во двор указанного дома и через несколько минут выкатили два мопеда марки «Хонда Дио 18» серого цвета и марки «Ямаха З-2», черного цвета, которые они сначала откатили подальше от указанного дома и впоследствии завели их двигатели путем замыкания проводов зажигания, при этом он сел на пассажирское место с Потерпевший №9 на мопед «Хонда Дио 18», а он управлял им, при этом они катались по улицам г. Краснодара. Потерпевший №8 также катался с ними на мопеде марки «Ямаха З-2». Он не управлял указанными мопедами. Далее он пошел домой и насколько ему известно, Потерпевший №9 задержали сотрудники полиции и впоследствии указанные мопеды были изъяты сотрудниками полиции. Также в сентябре 2015 г., точную дату не помнит, Потерпевший №8 предложил поехать в 

<

адрес>, сообщив, что еще поедут Потерпевший №9 и ФИО30, на что он согласился. При этом ему было известно, что они направлялись в ст. Динскую с целью похитить мопеды. В ст. Динскую они приехали на мопедах, где ему стало известно, что у Потерпевший №8, ФИО30 и Потерпевший №9 был уже спрятан в ст. Динской около школы №2 или № 3 он не помнит, в кустах, ранее похищенный мопед марки «Хонда Такт 30», темно серого цвета, на который сел Потерпевший №8, Потерпевший №9 и ФИО30 и они поехали куда-то, он при этом остался на лавочке на 

<

адрес>, так как они попросили его подождать. Примерно через 40 минут он увидел как неподалеку от него по 

<

адрес> на уже ином мопеде марки «Стелс Тактик», сине-белого цвета ехали ФИО30 и Потерпевший №9, при этом Потерпевший №9 находился за рулем мопеда. Также он увидел, как они выехали на красный свет и совершили столкновение с автомобилем марки ВАЗ 2107 белого цвета, гос. номер он не видел и они упали с мопеда, в результате чего ФИО30 сломал себе ногу. Потерпевший №9 в свою очередь поднял мопед, быстро его завел и уехал, а он повел ФИО30 в больницу в ст. Динской, где ему наложили гипс. В это время он видел как Потерпевший №8 и Потерпевший №9 приехали еще на нескольких мопедах к указанной больнице, при этом ему дали мопед марки «Хонда Цеста», серебристого цвета, на котором он отвез ФИО30 домой в г. Краснодар и сам поехал на указанном мопеде домой, припарковав его около дома. На следующий день к нему домой прибыли сотрудники полиции совместно с Потерпевший №8, которым он рассказал о случившемся и впоследствии передал мопед сотрудникам полиции в ст. Динской. Также ему известно, что Потерпевший №8 и иные лица, кто именно ему не известно также неоднократно похищали мопеды в ст. Динской, однако обстоятельства ему не известны (том 4, л.д. 21-32). 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, в соответствии с требованиями ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, судом были оглашены и исследованы данные в ходе предварительного расследования, изложенные в протоколе допроса показания свидетеля Потерпевший №7 данные им ранее в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, вину в инкриминируемых ему деяниях он признал в полном объеме, в чем и раскаивается. С Потерпевший №6 он знаком около 7-8 лет, так как учился с ним в одной школе № 31 г. Краснодара. С Потерпевший №9 он знаком около одного года, с которым его познакомил Потерпевший №6. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов он пришел домой к Потерпевший №6, который проживет на 

<

адрес>. Дома у Потерпевший №6 они играли в компьютер. В процессе компьютерной игры, Потерпевший №6 предложил ему угнать автомобиль, что бы покататься на нем по улицам города, на что он согласился. Около 01 часов 30 минут они с Потерпевший №6 пошли на улицу, где вблизи 

<

адрес> Потерпевший №6 предложил ему угнать автомобиль ВАЗ 2101 красного цвета. На предложение Потерпевший №6 он согласился, после чего проверили двери автомобиля, при этом они оказались открыты. Что бы не было слышно звук работающего двигателя и хозяин автомобиля не мог их увидеть, они решили оттолкать автомобиль в сторону, в связи с чем, стали толкать автомобиль, упираясь руками в крышку багажника. При этом, толкая автомобиль, он через заранее открытое им окно с водительской стороны крутил рулевое колесо, чтобы направлять движение автомобиля. Оттолкав автомобиль за угол дома, он сел с водительской стороны автомобиля, где соединив провода зажигания завел автомобиль. Потерпевший №6 в это время стоял и смотрел, что бы их никто не заметил и в случае обнаружения его предупредить. После того как он завел автомобиль, Потерпевший №6 сел за руль, а он сел на переднее пассажирское сидение. Далее они направились в район торгово-развлекательного центра «Карнавал», который расположен в районе тургеневского моста. По дороге, Потерпевший №6 управляя автомобилем и двигаясь по 

<

адрес> не справился с управлением и автомобиль занесло, в связи с чем, допустил столкновение с автомобилем «КАМАЗ», который был припаркован на обочине улицы. Столкновение он допустил не специально, так как была скользкая дорога с гравийным покрытием. Столкнувшись с автомобилем, они испугались, выбежали из машины и побежали домой к Потерпевший №6, после чего он пошел домой. О данном угоне он рассказал ФИО17. Так же поясняет, что за рулем «КАМАЗа» водителя не было, в связи с чем, момент столкновения никто не видел. ДД.ММ.ГГГГ они с Потерпевший №6 и ФИО17 пришли к нему домой около 23 часов, где они покушали и стали смотреть телевизор. Примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №6 предложил ему и ФИО17 пойти погулять, на что они согласились и все вместе вышли на улицу. Гуляя по улице и проходя по 

<

адрес> Потерпевший №6 предложил угнать автомобиль ВАЗ 2101 

<

данные изъяты>, на что они с ФИО17 согласились. В этой связи, он подошел к водительской двери автомобиля и подергав за которую, оказалось, что автомобиль не заперт на замок. Открыв водительскую дверь, он сел на сидение и стал соединять провода, чтобы завести двигатель. Потерпевший №6 и ФИО17 в это время стояли и смотрели, что бы никто не видел его действия и в случае обнаружения смогли его предупредить и они успели убежать. Соединив провода, он завел двигатель автомобиля, после чего в автомобиль на переднее пассажирское сидение сел ФИО17 и он, управляя автомобилем поехал к Потерпевший №6, который стоял немного в стороне, около рынка «Седин». Далее Потерпевший №6 сел за руль автомобиля, так как он боялся ехать за рулем, после чего он сел на заднее сидение и Потерпевший №6 направился в сторону реки Кубань. Двигаясь по пер. Затонному, им навстречу ехал наряд ДПС, которые с применением специальных средств попросили их остановиться, в связи с чем, Потерпевший №6 прижался к обочине с правой стороны и остановил автомобиль. После того как сотрудники ДПС посадили Потерпевший №6 в патрульный автомобиль, они с ФИО17 побежали к нему домой, где смотрели телевизор. Около 04 часов ему позвонил Потерпевший №6, который попросил приехать к нему к отделу полиции по 

<

адрес> к отделу полиции, он дождался Потерпевший №6, с которым они пошли к нему домой. Дома у Потерпевший №6 они легли спать и проснулись ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов, они с Потерпевший №6 пошли гулять на улицу и проходя между двумя гаражей по 

<

адрес>, они увидели припаркованный автомобиль марки ВАЗ 2106 

<

данные изъяты>, однако капот был черного цвета. Далее Потерпевший №6 предложил угнать автомобиль, на что он согласился и проследовал к водительской двери, которая так же оказалась не закрыта. Открыв дверь, он соединил провода зажигания и завел двигатель автомобиля. Потерпевший №6 в это время стоял и смотрел, что бы никто не увидел их действий и в случае чего мог заранее его предупредить. После того как он завел автомобиль, Потерпевший №6 сел на переднее пассажирское сидение и он поехал в район торгово-развлекательного центра «Карнавал». Приехав на территорию центра, поскольку в их машине заканчивался бензин, Потерпевший №6 направился в сторону припаркованных недалеко от жилых домов автомобилей, чтобы найти машину, с которой можно слить бензин. Он в этот момент находился в салоне автомобиля на переднем пассажирском сидении. Через некоторое время, Потерпевший №6 бегом прибежал к нашей машине, сел за руль и быстрым темпом стал уезжать от ТРЦ «Карнавал», при этом не справившись с управлением, ударился передними колесами в бордюр, после чего Потерпевший №6 отъехал назад и стал двигаться в сторону 

<

адрес>, около 

<

адрес>, в связи с поломкой в рулевой системе из-за удара об бордюр, автомобиль занесло, в результате чего Потерпевший №6 допустил столкновение левой частью автомобиля с бетонную стену. После этого они с Потерпевший №6 выбежали из машины и пошли по домам. Около 02 часов он пришел домой и пошел купаться и в этот момент пришли сотрудники полиции, которые его забрали и доставили в отделение полиции. В августе 2015 года, точной даты он не помнит, он совместно с Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №6 и ФИО1, встретились около театра «Драммы» в г. Краснодаре, где просто гуляли. В это время, Потерпевший №8 предложил совершить кражу мопедов со штраф стоянки, расположенной по 

<

адрес>, на что они все согласились. Вечером этого же дня, на сколько он помнит они все впятером направились к указанной штраф стоянке. Поехал ли с нами Потерпевший №8 он не помнит, однако точно может сообщить, что он предложил угнать указанные мопеды. При этом он оставался около забора указанной штраф стоянки и наблюдал за происходящим, с целью предупредить ФИО1, и Потерпевший №6 при возникновении какой-либо внештатной ситуации, если бы кто-то шел или ехал, с целью оставаться незамеченными. Потерпевший №6 и ФИО1, перелезли через забор, где на указанной штраф стоянке взяли три мопеда, а именно марки «Сузуки Летс 2», черного цвета, марки «Ямаха Априо», темно-зеленого цвета и марки «Хонда Дио 18», белого цвета, которые они перекинули через забор указанной штраф стоянки. Он также помогал им перекидывать мопеды через забор, откатывал их от забора. Перекинув указанные три мопеда через забор, Потерпевший №6 и ФИО1, вновь перелезли через забор и они все вместе откатили указанные мопеды и путем замыкания проводов зажигания завели их двигатели и на указанных мопедах поехали кататься, при этом Потерпевший №6 сел на мопед марки «Ямаха Априо», он сел на мопед марки «Сузуки Летс 2», ФИО1, на мопеде марки «Хонда Дио 18». На указанных мопедах они прокатались всю ночь и в последствии поставили их в гараж, расположенный по месту жительства ФИО1,, где с некоторых мопедов сняли различные детали для установки их на иные мопеды. В этот же день в указанный гараж прибыли сотрудники полиции, которые изъяли все указанные мопеды и запчасти, демонтированные ими с них, после чего доставили их в отдел полиции, где он признался в совершенном преступлении. У него есть друг ФИО6, с которым он знаком и находится в дружеских отношениях, с которым они совместно гуляли. Так ДД.ММ.ГГГГ он дневное время суток, около 11-12 часов встретился с ФИО6 около дома 

<

адрес> и они вдвоем пошли гулять. В ходе разговора они с ним совместно решили угнать какой-нибудь автомобиль с целью покататься на нем по улицам г. Краснодара. Так, около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, проходя по 

<

адрес> они увидели автомобиль марки ВАЗ 2106 бежевого цвета, государственный регистрационный знак «А 644 УВ 93» и они совместно решили угнать его. Так они осмотрелись и убедившись, что за ними никто не наблюдает, подошли к указанному автомобилю, убедились, что двери указанного автомобиля находились в закрытом положении, в связи с чем ФИО6 силой выдавил во внутрь форточку окна водительской двери и уже он своей рукой достал до внутреннего замка двери и открыл водительскую дверь указанного автомобиля. Далее он сел на водительское место указанного автомобиля, а ФИО6 на пассажирское переднее сидение и он выдернул из замка зажигания провода, путем соединения которых у него получилось завезти указанный автомобиль. Далее он управляя указанным автомобилем передвигался по улицам г. Краснодара. ФИО6 при этом сидел рядом с ним. Передвигались на указанном автомобиле они с ФИО6 примерно 2 часа и примерно в 03 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на пересечении ул. Российской и 

<

адрес> г. Краснодара автомобиль заглох. Он решили толкать указанный автомобиль с целью убрать его с проезжей части, как в указанное время к ним подъехал наряд ДПС и ФИО6 сразу убежал, а он рассказал сотрудникам о факте угона указанного автомобиля, признался в содеянном, в чем и раскаиваюсь (том 2, л.д. 174-182). 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, в соответствии с требованиями ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, судом были оглашены и исследованы данные в ходе предварительного расследования, изложенные в протоколе допроса показания свидетеля Потерпевший №8, данные им ранее в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, он ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, он встретился со своим знакомым ФИО10 Потерпевший №10, несовершеннолетними ФИО1, и Потерпевший №6. Он знал, что Потерпевший №6 16 лет, так как он знаком с ним 4 года, они вместе ходили играть в футбол, также он знал, что ФИО1, 17 лет, так как он учился с ним в школе № г. Краснодара. Во время их совместной прогулки он предложил поехать на море в 

<

адрес>, для того чтобы совершить кражи мопедов, которые в последствии продать и разделить между собой вырученные денежные средства. Продажу мопедов должен был организовать ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 00 минут, они все на автомобиле «ВАЗ-21093» 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО23 приехали в 

<

адрес>, затем легли спать. Проснулись около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и пошли на пляж, расположенный в 

<

адрес>, для того, чтобы искупаться. После чего около 15 часов 30 минут они стали гулять по 

<

адрес>. В одном из дворов гостиничных комплексов, расположенном по 

<

адрес> Потерпевший №6 увидел мопед марки «СузукиЛетс» черного цвета и сообщил об этом им. Он вместе с Потерпевший №6 пошли к мопеду, остальные пошли за автомобилем, чтобы после кражи проследовать за ними. Подойдя к мопеду, они убедились в том, что во дворе никого нет, с помощью соединения проводов он завел его. Затем он сел за руль, Потерпевший №6 сел сзади него и они поехали в сторону пгт. Джубга, а ФИО23 и ФИО1, двигались за ними на автомобиле. Не доезжая до пгт. Джубга, к нему на мопед сел ФИО1,, а Потерпевший №6 сел в автомобиль. ФИО23 и Потерпевший №6 попали в пробку, перед пгт. Джубга, а он с ФИО1, поехал дальше. Находясь в пгт. Джубга около 17 часов 00 минут, по 

<

адрес>, они увидели припаркованный во дворе данного домовладения мопед марки «Хонда Дио» 

<

данные изъяты>. Подъехав к данному мопеду, он сломал блок руля и выкатил его на дорогу, потом сел за руль, а Голайко ехал сзади него на мопеде «Сузуки» и толкал его ногой, так как данный мопед заглох. Так они доехали до СТО, расположенный на выезде из пгт. Джубга и позвонили ФИО23 Через некоторое время приехали Потерпевший №10 и ФИО1,, они пояснили им, что похитили еще один мопед, после чего погрузили его в багажник автомобиля ФИО23, после чего они поехали в 

<

адрес>, где совершили кражу еще двух мопедов, «Хонда Джорно» и «Ямаха Максис». После чего они все поехали в г. Краснодар, он ехал на мопеде «Сузуки», Потерпевший №6 на мопеде «Хонда Джорн», ФИО1, на мопеде «Ямаха», а ФИО23 позади на автомобиле. Вс. Горское, ФИО23 обогнал их, они двигались позади него, он увидел, что его автомобиль остановили, она проехали дальше, остановились на обочине ФИО23 долго не было. Они решили подъехать к тому месту, где сотрудники полиции остановили ФИО23. Приехав к данному месту, их задержали сотрудники полиции и отвезли в отдел полиции пгт. Джубга, где они написали явки с повинной о совершенных преступлениях. Свою вину в совершенных им кражах, признает полностью, в содеянном раскаивается (том 4, л.д. 84-87). 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, в соответствии с требованиями ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, судом были оглашены и исследованы данные в ходе предварительного расследования, изложенные в протоколе допроса показания свидетеля Потерпевший №9, данные им ранее в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, вину в инкриминируемых ему деяниях он признает в полном объеме, в чем и раскаивается. Около одного года назад он через общих знакомых познакомился с Потерпевший №6, с которым у них сложились приятельские отношения, а именно они совместно гуляли. На сколько ему известно Потерпевший №6 проживает по адресу: 

<

адрес> С. познакомил его со своим другом Потерпевший №7. ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 00 минут он по ранее достигнутой договоренности встретился с Потерпевший №6 и Потерпевший №7 на 

<

адрес> и они решили пойти по месту проживания Потерпевший №7, который как он понял проживает где-то в общежитии, точного адреса он не запомнил. Прибыв по месту проживания Потерпевший №7, они находились у него примерно до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. За период нахождения по месту проживания Потерпевший №7 Потерпевший №6 предложил Потерпевший №7 угнать автомобиль, с целью покататься на нем по г. Краснодару, на что он согласился. Он также решил совместно с ними угнать автомобиль. Около 02 часов 00 минут они с Потерпевший №7. и Потерпевший №6 подошли к дому 

<

адрес>, где увидели припаркованный автомобиль марки «ВАЗ 2101», 

<

данные изъяты>, кузов которого был белого цвета. Потерпевший №6 сказал Потерпевший №7., чтобы тот подошел к автомобилю и внешне осмотрел его, при этом он остался стоять на перекрестке и смотрел по сторонам, чтобы их никто не заметил. Потерпевший №6 перешел на другую сторону дороги, где он также смотрел, чтобы никто не подошел в момент, пока Потерпевший №7. вскрывал двери указанного автомобиля и посредством проводов зажигания завел двигатель. Потерпевший №7 при этом около 5-6 минут находился около указанного автомобиля. Затем Потерпевший №7 вскрыл запирающее устройство водительской двери указанного выше автомобиля, проник внутрь и завел двигатель автомобиля путем соединения проводов зажигания. После чего Потерпевший №7 управляя указанным автомобилем подъехал к нему, он сел в автомобиль на переднее пассажирское сидение, а затем они вместе с ним подъехали к Потерпевший №6 и он также сел в автомобиль, на водительское сидение за руль, а Потерпевший №7 при этом пересел на переднее пассажирское сидение, а он при этом пересел на заднее сидение автомобиля. Когда он сел на заднее сидение автомобиля, он заметил, что из замка зажигания автомобиля свисают провода. Потерпевший №6 сказал, что им срочно нужно уезжать оттуда. На автомобиле они проехали около 5 минут. В тот момент, когда они проезжали около дома 

<

адрес> к ним на встречу выехал патрульный автомобиль сотрудников полиции. Автомобиль сотрудников полиции остановился и из него вышел сотрудник полиции. Так как на их автомобиле не были включены фары, сотрудник полиции жестом указал им на то, чтобы они остановились, Потерпевший №6 остановил автомобиль и они все вышли из него. Сотрудник полиции представился и предъявил свое служебное удостоверение и попросил Потерпевший №6 предъявить документы на автотранспортное средство, на что Потерпевший №6 ответил отказом, так как документов у него не было. Сотрудник полиции заглянул в салон автомобиля и увидел, что из замка зажигания свисают провода, после чего сотрудник полиции попросил Потерпевший №6 пройти в служебный автомобиль. В это время он и Потерпевший №7 убежали. ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехали сотрудники полиции и предложили проехать в отдел полиции УМВД России по г. Краснодару для дачи объяснения по вышеуказанному поводу. Также он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, в момент, когда они находились по месту проживания Потерпевший №7 от Потерпевший №6 и Потерпевший №7 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №6 и Потерпевший №7 попали в аварию на автомобиле ВАЗ 2101 в 

<

данные изъяты>, который они аналогичным образом похитили с целью покататься по улицам г. Краснодара. Кроме того, в августе 2015 года, в вечернее время суток, он находился совместно с Потерпевший №8 и Потерпевший №6 катались на двух мопедах, как в указанное время они спустились в подземную парковку, расположенную около одного из домов, адрес точно не помнит, расположенного по 

<

адрес>. На указанной парковке они обнаружили мопед марки «Сузуки Летс 2», зеленого цвета, который никаким запирающим устройством не был оборудован, однако на указанном мопеде имелся замок руля, то есть руль был заблокирован в одном положении. Потерпевший №8 предложил угнать указанный мопед с целью покататься на нем по г. Краснодару, на что он и Потерпевший №6 согласились. В последствии Потерпевший №8 подошел к указанному мопеду и резким движением рук повернул руль мопеда в другую сторону, тем самым сломав замок. Он и Потерпевший №6 в это время стояли неподалеку и наблюдали за происходящим, чтобы предупредить его о возможном появлении людей, чтобы он не был замечен при угоне указанного мопеда. Завезти указанный мопед они не смогли по причине отсутствия в его баке топлива, ввиду чего Потерпевший №6 сел за руль данного мопеда, а Потерпевший №8 сзади дотолкал его до ближайшей заправочной станции, где они залили бензин в бак и Потерпевший №6 на указанном мопеде катался по улицам г. Краснодара, а Потерпевший №8 и он катались также с ним на своих мопедах. Кроме Потерпевший №6 на указанном мопеде более никто не катался. В этот же день Потерпевший №6 покатавшись на указанном мопеде, оставил его у их общего знакомого ФИО11 ФИО16, по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес>. В последствии у ФИО28 указанный мопед был изъят сотрудниками полиции. В августе 2015 года, точной даты он не помнит, он совместно с Потерпевший №8 и ФИО1, гуляли по г. Краснодару, как Потерпевший №8 предложил им похитить мопед со штраф стоянки, расположенной по 

<

адрес>, на что они все согласились. Вечером этого же дня, они втроем на двух мопедах, которыми управляли ФИО1, и Потерпевший №8 направились к указанной штраф стоянке. Потерпевший №8 перелез через забор, где на указанной штраф стоянке взяли мопед марки «Ямаха Гранд Аксис 100» который он подкатил к забору и приподнял его, а он в свою очередь и ФИО1, потянув на себя перекинули указанный мопед через забор и откатили его. Далее Потерпевший №8 перелез обратно через забор к ним и они перелили с мопедов, на которых прибыли к указанной штраф стоянке бензин в указанный мопед, завели его при помощи находящегося в замке зажигания ключа и уже на трех мопедах поехали кататься по улицам г. Краснодара. При этом указанным угнанным мопедом управлял ФИО1,, а он сел на его мопед. Потерпевший №8 также поехал на мопеде, на котором приехал к данной штраф стоянке. В этот же вечер ФИО1, и Потерпевший №8 кому-то продали указанный угнанный мопед марки «Ямаха Гранд Аксис 100» и в последствии передали ему за его продажу 4 000 рублей. Кому именно они его продали, он не помнит. Кроме того, в августе 2015 года, точно не помнит, он совместно с Потерпевший №6 и Потерпевший №8 гуляли в г. Краснодаре. В процессе общения Потерпевший №8 предложил им похитить мопеды, сообщив, что он знает где их можно похитить с целью покататься. В этот же день, в вечернее время суток, он совместно с Потерпевший №8 и Потерпевший №6 пешком по указанию Потерпевший №8 прибыли по адресу: 

<

адрес>, где он увидел частный дом, во дворе которого находился сарай. При этом Потерпевший №6 остался на улице и как они ранее договорились тот следил за тем, чтобы никто не шел и в случае чего предупредить их о возможном появлении людей, с целью остаться незамеченными. Потерпевший №8 и он прошли через калитку во двор указанного дома, где около сарая, расположенного во дворе указанного дома увидели два мопеда марки «Хонда Дио 18» серого цвета и марки «Ямаха З-2», черного цвета, которые они выкатили со двора и сначала откатили подальше от указанного дома и в последствии завели их двигатели путем замыкания проводов зажигания, при этом он стал управлять им, а Потерпевший №6 сел сзади него на мопед «Хонда Дио 18», при этом они катались по улицам г. Краснодара. Потерпевший №8 также катался с ними на мопеде марки «Ямаха З-2». На следующий день он дал прокатиться на указанном мопеде ФИО11 ФИО16, которого поймал собственник указанного мопеда и забрал его. Также Потерпевший №8 пригнал мопед марки «Хонда Дио 18» на 

<

адрес> и оставил его там. Также в сентябре 2015 г., точную дату не помнит, он, Потерпевший №8, ФИО30 и Потерпевший №6 направились в ст. Динскую Краснодарского края, с целью угнать мопеды. В ст. Динскую они приехали на мопедах, и этом они обнаружили, что около двора одного из домов, адрес не знает, находился мопед марки «Ямаха Супер Джок», темно-синего цвета, который он самостоятельно выкатил на дорогу и Потерпевший №8 стал толкать его по дороге, чтобы быстро скрыться от указанного дома. Потерпевший №6 и ФИО30 ехали сзади них на другом мопеде. При этом они не заводили указанный мопед, а спрятали его около одной из школ в ст. Динской, около пятиэтажного дома. В последствии в этот же день он совместно с Потерпевший №8, Потерпевший №6 и ФИО30 на двух мопедах ездили по ст. Динской в поисках мопедов и увидели во дворе одного из домов находился мопед марки «Ямаха Априо», темно-синего цвета, при этом он самостоятельно зашел во двор дома через калитку, которую он открыл отодвинув щеколду и выкатил указанный мопед на улицу, после чего Потерпевший №8 также стал его толкать, чтобы бесшумно удалиться от указанного дома не заводя двигатель. В последствии он и Потерпевший №8 стали заводить указанный мопед, однако у него порвался тросик газа и они его оставили около какого-то болота в ст. Динской. Далее они вновь катаясь по ул. ст. Динской искали мопеды, как он управляя мопедом марки «Сумм», китайского производства, на котором также находился ФИО30, попали в дорожно-транспортное происшествие, он столкнулся с автомобилем марки «ВАЗ 2107» 

<

данные изъяты>, государственные регистрационные знаки не знаю, после чего Безъязычный остался, а он вновь подняв мопед уехал. После, в этот же день они доставили ФИО30 в больницу в ст. Динской, с которым остался Потерпевший №6, а он и Потерпевший №8 вновь поехали искать мопед, который можно было угнать. Так около одного большого здания на одной из улиц ст. Динской, адрес он не знает, они увидели мопед марки «Хонда Цеста 35», серого (или белого) цвета, при этом Потерпевший №8 снял блок руля и усилиями рук сломал замок руля, после чего он откатил мопед до проезжей части, после чего Потерпевший №8 путем замыкания проводов завел указанный мопед и поехал до Безъязычного в больницу пос. Динская, затем они вчетвером на указанных мопедах направились в г. Краснодар. Кроме того, поясняет, что до указанного дня, за несколько дней, он совместно с Потерпевший №8 в утреннее время суток, около 06 часов 00 минут направились в ст. Динскую с целью похитить мопеды, где они увидели как по улице ст. Динской ехала бабушка на мопеде марки «Сузуки Летс 2 Нью» и они направились за ней, с целью узнать где она живет, чтобы в последующем угнать указанный мопед. Так они проследили, где она живет, адрес он не знает и дождались пока она оставила мопед около двора дома и зашла в гараж, с целью открыть ворота, как он понял загнать в гараж указанный мопед. И в это время, пока бабушка зашла в гараж, он быстро подошел к мопеду, завел его при помощи ключа, который находился в замке зажигания и быстро поехал, при этом в это время его увидела бабушка и бросила в него ведром, а также бежала за ним. Однако он скрылся на указанном мопеде, а Потерпевший №8 поехал за ним на своем мопеде. Приехав в г. Краснодар, он открыл багажное отделение мопеда и обнаружил в нем водительское удостоверение, стиральный порошок и кошелек, в котором находились денежные средства в сумме 3 000 рублей, которые забрал себе Потерпевший №8 Куда в последствии он дел указанный мопед, он не помнит. Также, примерно в сентябре 2015 г., до указанных поездок в 

<

адрес>, он совместно с Потерпевший №8, ФИО30 и Потерпевший №6 гуляли по г. Краснодару, как Потерпевший №8 попросил вместе с ним пройти на 

<

адрес>, на сколько он помнит номер 

<

адрес>, во дворе которого находилось большое количество мопедов и мотоциклов, при этом он, Потерпевший №6 и ФИО30 находились на улице, а Потерпевший №8 самостоятельно перелез через забор и изнутри двора открыл калитку, через которую выкатил два мопеда марки «Ямаха Аэрокс», желтого цвета и «Сузуки ЗЗ Инш Спорт» белого цвета, при этом он и Потерпевший №8 откатили указанные мопеды от двора, после чего Потерпевший №8 самостоятельно завел указанные два мопеда на один из которых сел Потерпевший №8 с которым поехал кататься Потерпевший №6, а с ним на втором мопеде поехал кататься ФИО30 Куда в последующем они дели указанные мопеды, он не помнит (том 4, л.д. 38-47). 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, в соответствии с требованиями ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, судом были оглашены и исследованы данные в ходе предварительного расследования, изложенные в протоколе допроса показания свидетеля ФИО23-О. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут он совместно с Потерпевший №6 и ФИО1, гуляли по площадке в г. Краснодаре, общались на различные темы. В ходе разговора они решили поехать в п.г.т. Джубга на центральный пляж с целью активного отдыха. Они планировали поехать втроем, и взять с собой еще подруг. Планировали поехать автомобиле, который он ранее приобрел – ВАЗ 2109 

<

данные изъяты>. Они громко разговаривали по поводу поездки на море, и этот разговор услышал находящийся неподалеку Потерпевший №8, после чего подошел к ним и попросился поехать с ними на море. Обсудив с ним данную тему они решили взять его вместе с собой вместо девушек. Примерно в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они выехали вчетвером, он, ФИО1,, Потерпевший №6 и Потерпевший №8 на автомобиле ВАЗ 2109 

<

данные изъяты> и приехали около 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, искупались в море, после чего легли спать. Проснувшись утром около13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, они поехали в п.г.т. 

<

адрес> и направились купаться на море. Перед тем как направиться купаться на море, Потерпевший №8 предложил им совершить кражу мопедов для того чтобы их продать и разделить между собой прибыль, на что они согласились. Пока он, Потерпевший №6 и ФИО1, купались, ФИО16 куда-то отошел, после чего подошел к Потерпевший №6, и сообщил ему, что неподалеку стоит мопед, который нужно посмотреть. Они с ФИО1, продолжили купаться. Со слов Потерпевший №6 он узнал о том, что тот с ФИО16 подошел к указанному мопеду, ФИО16 сомкнул провода, дернул заводную педаль и завел мопед, после чего сел на него, а Потерпевший №6 за ним и они поехали по направлению в п.г.т. 

<

адрес>. Они с ФИО1, поехали за теми на его автомобиле. По дороге они попали в пробку, ребята к ним подъехали, после чего они поменялись и ФИО1, поехал с ФИО16 на мопеде, а Потерпевший №6 пересел в автомобиль. Они далее проследовали в п.г.т. Джубга. Спустя некоторое время Потерпевший №6 на мобильный телефон позвонил ФИО16 и сообщил о том, что тот с ФИО1, похитили еще один мопед «Хонда Дио» и ждутих около СТО на выезде из п.г.т. Джубга. Данный разговор он слышал поскольку сидел рядом. Когда они приехали, решили данный мопед загрузить для перевозки его в г. Краснодар. ФИО16 и ФИО1, поехали в сторону 

<

адрес>, Потерпевший №6 еще раз позвонил ФИО16 и сообщил о том, что у них закончился бензин в мопеде в 

<

адрес>, и те ждут их возле магазина на центральной улице поселка, название которой ему неизвестно. Они выгрузили мопед и спрятали его в кустах возле 

<

адрес> на обочине. Приехав вс. Архипо-Осиповка, они встретились с ФИО16 и ФИО1,, слили бензин с автомобиля и заправили мопед. Они ездили по поселку и заметили возле дома стоящий мопед марки «Хонда». Потерпевший №6 поменялся местами с ФИО1, и подмел к ФИО16 на мопед, подъехав к мопеду марки «Хонда» увидел, что ключ находится в замке зажигания, присев на последний завел его поехал за ними. За углом Потерпевший №6 спрятал мопед и пересел в автомобиль. Проехав некоторое расстояние Потерпевший №6 заметил на дороге мопед марки «Ямаха». ФИО1, пересел на мопед к ФИО16 и они вместе поехали похищать указанный мопед. Потерпевший №6 остался вместе с ним в автомобиле. Затем к ним подъехали Потерпевший №8 и ФИО1, и сказали, чтобы они ехали за теми чтобы забрать ранее спрятанный мопед марки «Хонда». Потерпевший №6 сел на мопед и они все вместе направились в сторону г. Краснодара, проезжая мимо п.г.т. Джубга они остановились чтобы поспать в машине. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут они проснулись после чего он сел за руль автомобиля и поехал в сторону г. Краснодара и поехал в сторону г. Краснодара, при этом у него в багажнике находился мопед «Хонда Дио», ФИО1, поехал на мопеде «Ямаха», ФИО16 поехал на мопеде «Сузуки», а Потерпевший №6 поехал на мопеде «Хонда». Он остался стоять в пробке, а ребята на мопедах его обогнали. Проехав немного, его остановили сотрудники полиции, представились и попросили предоставить документы на автомобиль, а также открыть багажник, что он и сделал. После чего они обнаружили у него в багажнике мопед марки «Хонда».в это время к нему подъехали Потерпевший №6 и ФИО16, после чего сотрудники полиции пояснили, что мопед находящийся у него в багажнике похищен, и они проследовали вслед за сотрудниками полиции в отделение полиции, где он дал добровольно явку с повинной и сообщил о совершенном преступлении, а также дал объяснение по существу (том 4, л.д. 88-91). 

Виновность подсудимого в инкриминируемых ему деяниях нашла свое подтверждение в письменных доказательствах уголовного дела, исследованных судом.

Протокол принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №3, предупрежденный об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ за заведомо ложный донос сообщил, что в период времени с 13 30 минут по 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, неустановленное лицо тайно похитило принадлежащий ему мопед марки «Хонда Дио AF-18» 

<

данные изъяты>, стоимостью 15 000 рублей (Т. 1 л.д. 19).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием Потерпевший №8 и ФИО23, которым установлено место совершения преступления, а именно территория около дома 

<

адрес>. Участвующие лица Потерпевший №8 и ФИО23 указали на место, откуда ими был похищен скутер марки «Хонда Дио AF-18» (Т. 1 л.д. 20-23).

Протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №8 указал обстоятельства совершенного им совместно с ФИО1, преступления – тайного хищения скутера марки «Хонда Дио AF-18», имевшего место в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ около дома 

<

адрес> (Т. 1 л.д. 29-30).

Протокол принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №4, предупрежденный об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ за заведомо ложный донос сообщил, что в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 чаасов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо тайно похитило принадлежащий ему скутер марки «YAMAXA AXIS», который находился около дома 

<

адрес>, стоимостью 20 000 рублей, причинив ему тем самым значительный материальный ущерб (Т. 1 л.д. 47).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым по адресу: 

<

адрес> «А» осмотрен и изъят мопед марки «YAMAXA AXIS», номер рамы: 3VR-157626. В ходе осмотра места происшествия участвующее лицо ФИО1, пояснил, что указанный мопед им был похищен ДД.ММ.ГГГГ около дома 

<

адрес> около 22 часов 00 минут (Т. 1 л.д. 51-55).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено место совершения преступления – участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> (Т. 1 л.д. 57-61).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого участвующие лица ФИО1,, Потерпевший №8, ФИО23 и Потерпевший №6 указали на место совершения им преступления – тайного хищения скутера марки «YAMAXA AXIS», по адресу: 

<

адрес> (Т. 1 л.д. 53-65).

Протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО1, отразил обстоятельства совершенного им совместно с Потерпевший №8 преступления – тайного хищения скутера марки «YAMAXA AXIS», 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (Т. 1 л.д. 69-70).

Протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которой Потерпевший №8 отразил обстоятельства совершенного им совместно с ФИО1, преступления – тайного хищения скутера марки «YAMAXA AXIS», 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (Т. 1 л.д. 74-75).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым обнаружен и изъят скутер марки «Irbis LX GTR» по адресу: 

<

адрес> (Т. 1 л.д. 110-114).

Протокол принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, в котором, Потерпевший №1, предупрежденный об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ за заведомо ложный донос, сообщил о совершенном преступлении, а именно ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, находясь на территории специализированной стоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес> он обнаружил пропажу скутеров (Т. 1 л.д. 143).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено местом совершения преступления является специализированная стоянка, расположенная по адресу: 

<

адрес> (Т. 1 л.д. 146-148).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым по адресу: 

<

адрес> установлено местонахождение и изъяты скутер марки «Сузуки», скутер марки «Хонда» и скутер марки «Ямаха Гранд», похищенные у Потерпевший №1 (Т. 1 л.д. 153-155).

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, которым у потерпевшего Потерпевший №2 изъяты скутер марки «Ирбис», а также документы на похищенный скутер марки «Ирбис», а именно: копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, копия квитанции к приходному кассовому ордеру, копия паспорта транспортного средства № (Т. 2 л.д. 61-62).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены и установлены индивидуальные признаки изъятых у Потерпевший №2 в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ предметов и документов, а именно: скутера марки «Ирбис», а также документов на похищенный скутер марки «Ирбис», а именно: копии товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, копии квитанции к приходному кассовому ордеру, копии паспорта транспортного средства № (Т. 2 л.д. 63-64).

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой Потерпевший №8 указал на обстоятельства совершенного им совместно с Потерпевший №7., Потерпевший №9, ФИО1, и Потерпевший №6 преступления – тайного хищения имущества – скутеров марки Сузуки», «Хонда» и «Ямаха Гранд», имеющего место ДД.ММ.ГГГГ с территории штрафстоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства указанного следственного действия Потерпевший №8 было указано на места хранения похищенных ими скутеров марки «Хонда Дио 27» и марки «Ямаха», которые были изъяты в ходе указанного следственного действия (Т. 2 л.д. 100-104).

Приговор Ленинского районного суда г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №8, Потерпевший №6, Потерпевший №9, Потерпевший №7., ФИО61 признаны виновными в совершении краж. Согласно данному приговору также установлено, что указанные преступления они совершил совместно с ФИО1, (Т. 3 л.д. 61-225).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены и установлены индивидуальные признаки скутеров марки «Хонда Дио 27» и «Ямаха», изъятые в ходе следственного действия –проверка показаний на месте с участием подозреваемого Потерпевший №8 (Т.4 л.д. 54-55).

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, которым у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты административные протоколы №, а также паспорт транспортного средства № (Т.4 л.д. 57).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены и установлены индивидуальные признаки административные протоколы №, а также паспорт транспортного средства № (Т.4 л.д. 58-59).

Протокол принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, в котором, Потерпевший №5, предупрежденный об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ за заведомо ложный донос, сообщил о совершенном преступлении, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 05 минут неустановленное лицо тайно похитило принадлежащий ему скутер марки «Honda Giorno 24-E», который находился около домовладения 

<

адрес>, чем причинили ему материальный ущерб на общую сумму 25 000 рублей, который для него является значительным (Т. 4 л.д. 132).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ которым по адресу: 

<

адрес>, «а», обнаружен и изъят скутер марки «Honda Giorno». В ходе осмотра места происшествия, со слов участвующего лица Потерпевший №6 указанный скутер им был похищен около 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ (Т. 4 л.д. 133-137).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ которым установлено место совершения преступления - участок местности, расположенный около 

<

адрес>. При этом в ходе производства указанного следственного действия, его участвующие лица ФИО1, и Потерпевший №8 указали на указанный участок местности, сообщив, что именно с последнего ими был похищен скутер марки «Honda» серебристого цвета (Т. 4 л.д. 138-140).

Протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №6 отразил обстоятельства совершенного им совместно с ФИО1,, ФИО23, Потерпевший №8 преступлении, а именно тайном хищении скутера марки «Honda Giorno 24-E», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (Т. 4 л.д. 145-146).

Протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №8 отразил обстоятельства совершенного им совместно с Потерпевший №6 преступлении, а именно тайном хищении скутера марки «Honda Giorno 24-E», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут в 

<

адрес> (Т. 4 л.д. 147-148).

Копия паспорта транспортного средства на скутер марки «Honda Giorno», 

<

данные изъяты> (Т. 4 л.д. 149-150).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен и установлены индивидуальные признаки скутера марки «Honda Giorno», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. Указанный скутер марки «Honda Giorno» признан в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (Т. 4 л.д. 151).

Протокол предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, которым Потерпевший №4 среди предъявленных ему трех скутеров марки «YAMAXA AXIS» уверено опознал принадлежащий ему скутер, который был у него похищен в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ за домом 

<

адрес> (Т. 4 л.д. 153-155).

Вышеназванные доказательства свидетельствуют о наличии у ФИО1, умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданам Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №5, Потерпевший №4

В совокупности оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по данному уголовному делу, суд приходит к выводу, что показания подсудимого и потерпевших согласуются, логичны и последовательны, при этом в совокупности с вышеуказанными исследованными материалами уголовного дела, устанавливают одни и те же факты и обстоятельства, которые подтверждают вину ФИО1, в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса РФ в отношении потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №5, Потерпевший №4

В соответствии с правилами оценки доказательств, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, руководствуясь ст. ст. 87, 88 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, суд, исследовав и проверив все предложенные сторонами доказательства, приходит к убеждению, что совокупность представленных к исследованию доказательств объективно свидетельствует о достоверности доказательств, представленных стороной обвинения. В свою очередь, стороной защиты не представлено доказательств, опровергающих или подвергающих сомнению доказательства стороны обвинения. Таким образом, суд находит установленной вину подсудимого в совершении указанных преступлений, поскольку она полностью подтверждается вышеуказанными показаниями, доказательствами, составленными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, которые суд признает в качестве допустимых доказательств, поскольку в ходе судебного следствия нарушений установлено не было.

Действия подсудимого по пяти эпизодам правильно квалифицированы по п. «а,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса РФ, как кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся, в соответствии с ч. 3 ст. 15 Уголовного Кодекса РФ, к категории преступлений средней тяжести, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого ФИО1,, который по месту учеба характеризуется положительно. Согласно справкам, подсудимый не состоит на диспансерном наблюдении в учреждении ГБУЗ «Специализированная психиатрическая больница №7» Министерства Здравоохранения Краснодарского края, не состоит на диспансерном наблюдении в учреждении ГБУЗ «Наркологический диспансер» Министерства Здравоохранения Краснодарского края (том 4, л.д. 202-203).

Суд также учитывает обстоятельства, смягчающие наказание. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание в соответствии со ст. 61 Уголовного Кодекса РФ суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, осуществление явки с повинной (том 1, л.д. 69-70), несовершеннолетие виновного, возмещение вреда. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 Уголовного Кодекса РФ, судом не установлено. 

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания – отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения при постановлении приговора в рамках данного дела статьи 64 Уголовного Кодекса РФ, статьи 73 Уголовного Кодекса РФ не имеется. 

Также отсутствуют основания для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса РФ.

Принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, данные о личности ФИО1,, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, обстоятельства совершенного преступления, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без изоляции от общества и полагает, что за совершенное преступление ему должно быть назначено наказание в виде исправительных работ. 

Гражданские исковые заявления по делу не заявлены. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального Кодекса РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а, в» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 03 (трех) месяцев с удержанием в размере 15% из заработной платы в доход государства.

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а, в» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 03 (трех) месяцев с удержанием в размере 15% из заработной платы в доход государства.

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а, в» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 03 (трех) месяцев с удержанием в размере 15% из заработной платы в доход государства.

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а, в» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 03 (трех) месяцев с удержанием в размере 15% из заработной платы в доход государства.

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а, в» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 03 (трех) месяцев с удержанием в размере 15% из заработной платы в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного Кодекса РФ, путем частичного присоединения наказаний, окончательно назначить ФИО1, наказание в виде исправительных работ сроком на 01 (один) год с удержанием в размере 15% из заработной платы в доход государства.

Исполнение приговора и надзор за осужденным, отбывающим наказание в виде исправительных работ, возложить на уголовно-исполнительный орган по месту жительства осужденного. 

Разъяснить ФИО1,, что в случае злостного уклонения осужденного от отбывания исправительных работ суд может заменить неотбытое наказание принудительными работами или лишением свободы из расчета один день принудительных работ или один день лишения свободы за три дня исправительных работ.

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

скутер «Irbis LX GTR»; скутер марки «Хонда Дио 27» и скутер марки «Ямаха»; паспорт транспортного средства №; паспорт транспортного средства мопеда марки «Ямаха Джог»; паспорт транспортного средства №; скутер марки «Honda Giorno», 

<

данные изъяты> скутер марки «YAMAXA AXIS», 

<

данные изъяты> – возвратить по принадлежности по вступлению приговора в законную силу. 

копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции к приходному кассовому ордеру; копия паспорта транспортного средства №; административные протоколы №, административные протоколы № – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован осужденным в Краснодарский краевой суд через Прикубанский районный суд г. Краснодар в течение десяти суток с момента получения копии приговора. На приговор может быть подано апелляционное представление в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий –